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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные интеграционные

процессы Донецкой Народной Республики в экономическое пространство

Российской Федерации привели к трансформации социально-экономической

среды (унификация законодательства, систем налогообложения, переход на

федеральные стандарты во всех отраслях и сферах деятельности). Не

осталась в стороне и деятельность хозяйствующих субъектов, а именно

дистрибутивных компаний.

Осуществление маркетинговой деятельности дистрибутивных

компаний остается актуальным в условиях трансформации экономики по

ряду причин, связанными с интенсивной конкуренцией, изменениями

потребительского поведения, развитием технологий и цифровизации

экономики, необходимостью управления изменениями. Открытие и единство

экономического пространства между Республикой и Российской Федерацией

вызвало тенденцию усиления конкуренции на рынке. Такая ситуация связана

с появлением новых субъектов хозяйствования (в т.ч. дистрибутивных

компаний), развитием технологий, изменением традиционных бизнес-

моделей и их цифровизацией, переструктуризацией потребительского рынка,

ростом требовательности и информированности покупателей.

Одной из ключевых проблем в деятельности дистрибутивных

компаний становится сохранение своих позиций и конкурентная борьба с

национальными сетевыми предприятиями Российской Федерации, которые

занимают крепкие позиции на потребительском рынке страны и, в условиях

их вхождения на рынок Донецкой Народной Республики, окажут

сильнейшую конкуренцию региональным торговым предприятиям.

В этой связи, наиболее эффективным направлением деятельности по

адаптации дистрибутивных компаний становится маркетинг с его

инструментами по изучению потребительского рынка, целевых аудиторий,

конкурентной среды и разработке стратегически обоснованных мероприятий
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и механизмов. Ориентация маркетинга на эффективное удовлетворение

предпочтений потребителей Республики является главным направлением

исследований в рамках выбранной темы.

Степень изученности проблемы определяется наличием в

экономической литературе и научных источниках, посвященных изучению

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в условиях

трансформации экономики.

Базовые теоретические и прикладные аспекты особенностей в

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов нашли отражение в

работах отечественных и зарубежных ученых Аакера Д.А., Азарян Е.М.,

Баззела Р., Балабановой Л.В., Германчук А.Н., Котлера Ф., Ламбена Ж-Ж.

Анализ и изучение последних исследований и публикаций показало,

что исследованиями в области потребительского рынка, изучением

механизмов у условий его координации, факторов и инноваций, влияющих

на его развитие, занимается многочисленное научное сообщество. Среди

отечественных авторов особое внимание привлекают труды Азарян Е.М.,

Батыршиной Э.Р., Беляевского И.К, Иневатовой О.А., Исмайлова В.А. и

Гаджиевой Н.А., Салита С.В., Чмыревой А.Ю.

Актуальность применения маркетингового инструментария, а именно

сегментирования стабильно растет и является предметом научных изысканий

ряда отечественных ученых Дещенко А.Ю., Игруновой О.М.,

Казинской Е.А., Куликовой О.М., Курипченко Ю.И., Лихошерстовой Г.Н.,

Метревели Д.Г., Танташева Р.А., Тропыниной Н.Е., Юндунова Б.А.,

Яниной Е.А. и др. Среди зарубежных ученых по данному маркетинговому

научному направлению работают Жоуа Дж., Жаи Л. и Пантелоус А.А.,

Кипниса Е., Демангеот Ц., Пуллиг Ч. и Бродерицк А.Й., Ук Й., Мин Ч. и

Парк Дж.

Среди отечественных ученых исследованием концептуальных

подходов к конкурентоспособности занимаются Абрамов В.Л.,

Александров А.В., Алиев Э.С., Болотов С.П., Дудецкий Д.Ю. и другие.
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Зарубежные ученые Ианенко М., Юнг У., Ли П., Ванг Р. сосредотачивают

свои научные изыски на трансформации маркетинга в современных условиях

и его влиянии на конкурентные преимущества субъектов в различных

сферах.

Однако, недостаточно исследованными остаются концептуализация и

стратегирование маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в

условиях трансформации экономики, что и обусловило выбор темы

диссертации.

Цель и задачи исследования.

Цель диссертационной работы заключается в изучении и

усовершенствовании маркетинговой деятельности дистрибутивных

компаний путем разработки теоретических и научно-практических

рекомендаций через призму трансформации экономики.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и

решены следующие задачи:

изучены тенденции и доказана актуальность исследований

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в условиях

трансформации экономики с расширением терминологического аппарата

маркетингового управления потребительским рынком;

сформулированы концептуальные основы сохранения конкурентных

преимуществ дистрибутивных компаний;

предложен научно-методический подход к оценке эффективности

применения маркетинговых инструментов в деятельности дистрибутивных

компаний в условиях трансформации экономики на основе исследований

маркетинговой среды дистрибутивных компаний;

разработан механизм активизации конкурентоспособности

дистрибутивных компаний с использованием проанализированных

особенностей современных инновационных и интеграционных

маркетинговых процессов на потребительском рынке в условиях

трансформации экономики и маркетинговых активов как фактора
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конкурентного преимущества дистрибутивных компаний;

сформулированы стратегии маркетинговой деятельности

дистрибутивных компаний разных кластеров в условиях трансформации

экономики.

Объектом исследования является процесс маркетинговой

деятельности дистрибутивных компаний в условиях трансформации

экономики.

Предметом исследования выступают теоретические, научно-

методические и практические аспекты маркетинговой деятельности

дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования послужили концептуальные положения фундаментальных и

прикладных работ отечественных и зарубежных авторов по проблемам

маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в условиях

трансформации экономики, периодические издания, ресурсы Internet,

статистическая отчетность органов власти Донецкой Народной Республики и

Российской Федерации.

Для решения поставленных задач использовались общенаучные и

специализированные методы, а именно индукции и дедукции, анализа и

синтеза (выявлены особенности современных инновационных и

интеграционных маркетинговых процессов на потребительском рынке в

условиях трансформации экономики; сформулированы концептуальные

основы сохранения конкурентных преимуществ дистрибутивных компаний),

способ сравнения, способ группировки, обобщения и систематизации

информации (предложен научно-методический подход к оценке

эффективности применения маркетинговых инструментов в деятельности

дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики,

разработан механизм активизации конкурентоспособности дистрибутивных

компаний); контент-анализа (изучены тенденции и доказана актуальность

исследований маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в
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условиях трансформации экономики), анкетирования, сегментации,

аналитический метод (мониторинг состояния и тенденций развития

деятельности дистрибутивных компаний и анализ их маркетинговой среды),

системного и причинно-следственного анализа (стратегии маркетинговой

деятельности дистрибутивных компаний разных кластеров в условиях

трансформации экономики), моделирование (регрессионные модели

маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний), матричный метод

(матрица кластеризации дистрибуторов и адаптированная матрица БКГ по

маркетинговым активам), метод экспертных суждений с применением

математического аппарата. Для обработки результатов исследования

применялись программы Microsoft Excel и пакет Statistica.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

результаты реализации современных концепций маркетинга,

адаптированных к особенностям трансформирующейся экономики.

Использование информационных ресурсов включало статистические данные,

отчеты организаций, а также результаты опросов и интервью как с

предпринимателями, так и потребителями, что позволило получить

конкретные данные о практической реализации маркетинговых стратегий в

условиях экономических трансформаций.

Научная новизна диссертации заключается в разработке теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов

в условиях трансформации экономики.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Терминологический аппарат маркетинга в условиях трансформации

экономики, который дополнен авторскими дефинициями «маркетинговая

деятельность в условиях трансформации экономики» - комплекс

маркетинговых стратегий, тактик и инструментов, применяемых с целью

анализа, позиционирования и продвижения товаров, услуг или брендов на
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рынке новой экономической реальности, и ориентирована на эффективное

использование маркетинговых возможностей, определение потребностей и

предпочтений целевой аудитории, создание и поддержание

конкурентоспособности продукции и достижение максимальных результатов

в условиях происходящих изменений; «организационное развитие

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов» - процесс

изменения и улучшения способов, методов и стратегий, которые компании

используют для продвижения своих товаров и услуг на рынок с целью

привлечения и удержания клиентов, увеличения продаж и улучшения общей

эффективности бизнеса хозяйствующими субъектами в условиях

трансформации экономики;

2. Концептуальные основы сохранения конкурентных преимуществ

дистрибутивных компаний отличаются территориальным аспектом их

адаптации в условиях интеграционных экономических процессов и обоснуют

создание стратегического фреймворка, позволяющего предприятиям

эффективно управлять своими дистрибьюторскими процессами в

достижении конкурентных преимуществ на потребительском рынке;

3. Научно-методический подход к оценке эффективности применения

маркетинговых инструментов в деятельности дистрибутивных компаний в

условиях трансформации экономики, который отличается научно-

обоснованным порядком расчета интегральных показателей оценки

маркетинговых инструментов и элементов дистрибуции, которые

применяются дистрибуторами, на основании полученных экспертных

оценок, выставленных работниками предприятия, с последующим их

взаимовлиянием и соотношением полученных результатов с предложенной

шкалой, позволяющим внести необходимые корректировки в маркетинговую

стратегию, с целью улучшения показателей деятельности дистрибутора;

4. Механизм активизации конкурентоспособности дистрибутивных

компаний, который отличается последовательным набором методических

приемов по исследованию рынка и анализу потребностей дистрибутивной
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сети, сегментацией рынка и определения целевой аудитории, определении

конкурентных преимуществ дистрибутивных компаний, идентификации

направлений сохранения конкурентных преимуществ, маркетинговой

переориентации в контексте интеграционных экономических процессов,

разработке уникального предложения ценности и внедрения эффективной

коммуникационной стратегии;

5. Стратегия маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в

условиях трансформации экономики, обоснование которой отличается

дифференциацией на стратегии для дистрибуторов разных кластеров с

использованием концептуальных основ сохранения конкурентных

преимуществ дистрибутивных компаний и механизмом активизации

конкурентоспособности дистрибутивных компаний, и включает

стратегические ориентиры маркетинговой деятельности, а также имеет в

виду, что в современных условиях интеграции и трансформации

потребительского рынка по балансу «спрос-предложение», региональным

дистрибутивным компаниям необходим пересмотр структуры сбытовой

цепи, а именно уменьшение доли сотрудничества с мелкой розничной сетью

и активизацией договорных отношений с крупными оптово-розничными

трейдерами через прямое сотрудничество с производителями

потребительских товаров.

Наиболее существенные результаты исследования соответствуют

пунктам паспорта специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика

(маркетинг), в частности: 10.5. Маркетинг на рынках товаров и услуг.

Маркетинговые стратегии и маркетинговая деятельность хозяйствующих

субъектов; 10.6. Состояние и тенденции развития внешней и внутренней

среды маркетинговой деятельности, сегментация рынков и определение

рыночных ниш.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

теоретико-методических подходов к сущности маркетинговой деятельности

дистрибутивных компаний и ее особенностей в условиях трансформации
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экономики.

Практическая ценность исследования состоит в разработке научно-

методических рекомендаций к маркетинговой стратегической деятельности

дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики. Наиболее

важное практическое значение имеют следующие разработки: обоснование

приоритетности маркетинговых активов производственно-торговых

предприятий как фактора их конкурентоспособности в дистрибуции на

потребительском рынке; создание стратегического фреймворка, который

позволит предприятию эффективно управлять своими дистрибьюторскими

процессами и достичь конкурентных преимуществ на потребительском

рынке.

Работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», а именно, при

выполнении двух хоздоговорных тем:

«Разработка научно-методических рекомендаций по изучению и

внедрению механизма оценки конкурентоспособности продукции

потребительского рынка» (№030хт/2021 от 01.06.2021 г.);

«Влияние инновационных решений в техносферной безопасности

предприятии пищевой промышленности на его маркетинговую

деятельность» (№52/хт/2023 от 15.11.2023 г.)

Выводы и рекомендации, предложенные в диссертационной работе,

утверждены и внедрены в деятельность ООО «Торговый дом «Горняк»

(справка о внедрении № 34-11/3 от 17.05.2023 г.); ООО «Сладкий поток»

(справка о внедрении № 28-12/1 от 20.06.2023 г.); ИП Чабанов Р.В. (справка

о внедрении № 86-1 от 21.06.2023 г.); ФГБОУ ВО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

(акт внедрения в учебный процесс №02-01/889 от 20.06.2023 г.).

Апробация и внедрение результатов диссертационного

исследования. Диссертационная работа является результатом
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самостоятельных научных исследований автора. Все научные положения,

результаты и изложенные в диссертации и выносимые на защиту выводы

получены автором лично. Из научных трудов, опубликованных в

соавторстве, использованы только те идеи и положения, которые являются

результатом личных исследователей соискателя.

Положения и результаты, изложенные в диссертации, обсуждались и

получили одобрение на шести научно-практических конференциях:

Международная научно-практическая конференция «Стимулирование

научно-технического потенциала общества в стратегическом периоде»

(г. Киров, 2021 г.);

Международная интернет-конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Маркетинг в 3-м тысячелетии» (г. Донецк, 2023 г.);

XXXII International Multidisciplinary Conference «Prospects and key

tendencies of science in contemporary world» (Madrid, Spane, 2023 г.);

Международная научно-практическая конференция

«Институциональная трансформация научной среды в условиях

цифровизации» (г. Калуга, 2023 г.);

Международная научно-практической конференция «Теоретические и

практические аспекты формирования и развития «Новой науки»»

(Новосибирск, 2023 г.);

XXXII International Multidisciplinary Conference «Innovations and

Tendencies of State-of-Art Science» (Mijnbestseller Nederland, Rotterdam,

Nederland, 2023 г.);

VI Республиканская с международным участием научно-практическая

конференция «Информационное пространство Донбасса: проблемы и

перспективы: сборник материалов» (г. Донецк, 2023 г.).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 14 научных работах, общим объемом 7,9 печ. л., в т.ч. 6,9

авт. печ. л. (из них публикации ВАК – 3,5 печ.л., в т.ч. 3,0 авт. печ. л.).

Структура и содержание работы определяется четко обозначенной
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целью и полностью соответствует логике и последовательности решения

сформулированных автором задач исследования. Диссертация состоит из

введения, трех разделов, заключения, списка использованной литературы

(146 наименований, в т.ч. 32 на иностранных языках) и 5 приложений.

Общий объем диссертации составляет 220 страниц. Содержание

проиллюстрировано 30 таблицами и 36 рисунками.

Во введении определена актуальность темы диссертационной работы

и значимость научного исследования по маркетинговой деятельности

дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики;

сформулирована цель и описаны задачи, поставленные для решения

поставленной цели; определены объект, предмет диссертационной работы;

систематизирована научная новизна, теоретическая значимость и

практическая ценность полученных результатов; представлены результаты

апробации диссертации; определена структура диссертационной работы.

В первом разделе диссертационной работы «Теоретико-методические

подходы к сущности маркетинговой деятельности хозяйствующих

субъектов» изучены тенденции и доказана актуальность исследований

маркетинговой деятельности хозяйствующих субъектов в условиях

трансформации экономики; проанализированы особенности современных

инновационных и интеграционных маркетинговых процессов на

потребительском рынке в условиях трансформации экономики;

сформулированы концептуальные основы сохранения конкурентных

преимуществ дистрибутивных компаний.

Во втором разделе диссертационной работы «Маркетинговые

исследования деятельности дистрибутивных компаний в условиях

трансформации экономики» проведен мониторинг состояния и тенденций

развития деятельности дистрибутивных компаний; исследована

маркетинговая среда дистрибутивных компаний; разработан научно-

методический подход к оценке эффективности применения маркетинговых
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инструментов в деятельности дистрибутивных компаний в условиях

трансформации экономики.

В третьем разделе диссертационной работы «Совершенствование

маркетинговой стратегической деятельности дистрибутивных компаний в

условиях трансформации экономики» разработан механизм активизации

конкурентоспособности дистрибутивных компаний; рассмотрены

маркетинговые активы как фактор конкурентного преимущества

дистрибутивных компаний; предложены стратегии маркетинговой

деятельности дистрибутивных компаний разных кластеров в условиях

трансформации экономики.

В заключении приведены основные выводы по результатам

проведенного исследования в соответствии с поставленной целью и задачами

диссертационной работы.

В приложениях представлены вспомогательные материалы,

иллюстрирующие и дополняющие отдельные положения диссертационного

исследования.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К СУЩНОСТИ

МАРКЕТИНГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДИСТРИБУТИВНЫХ

КОМПАНИЙ

1.1 Тенденции и актуальность маркетинговой деятельности

хозяйствующих субъектов в условиях трансформации экономики

Маркетинговая деятельность дистрибутивных компаний в условиях

трансформации экономики остается крайне актуальной и играет ключевую

роль в успешной адаптации и процветании компаний в меняющейся бизнес-

среде. В рамках диссертационной работы проведена научная разведка по

исследованию актуальности выбранной тематики.

Для изучения актуальности научной проблематики по маркетинговой

деятельности хозяйствующих субъектов, на примере дистрибутивных

компаний в условиях трансформации экономики, исследованы интернет-

запросы пользователей глобальной сети Интернет по ключевым словам

«маркетинговая деятельность», «хозяйствующие субъекты», «трансформация

экономики». Полученные результаты интерпретированы посредством сайта

wordstat.yandex.ru [1], что способствовало анализу структуры запросов в

сфере экономики от наиболее частых до наиболее редких (табл. 1.1).

Данные таблицы 1.1 позволяют сделать вывод, что наиболее

популярной категорией запросов отличается термин «хозяйствующие

субъекты», менее популярным является поисковой запрос по «маркетинговой

деятельности», и меньше всего запрашивают информацию по

«трансформации экономики».

Аналогичные исследования проведены по запросам, похожим на

исследуемые сферы «маркетинговая деятельность», «хозяйствующие

субъекты» и «трансформация экономики» (рис. 1.1).
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Таблица 1.1 - Структура запросов по научной проблематике темы исследования*

Статистика по словам Показов
в месяц

Статистика по словам Показов
в месяц

Статистика по словам Показов
в месяц

1 2 3 4 5 6

[…]


Запад 1 39%

Ивано-Франковская область 1 241%

Западно-Казахстанская область 1 6%

Провинция Анкара 1 59%

Провинция Измир 1 79%

Провинция Стамбул 1 11%

Уусимаа 1 23%

Область Арарат 1 80%

Область Ширак 1 56%

Область Тавуш 1 112%

Наманганская область 1 30%

Таблица Б.3 – Структура региональной популярности других запросов по

исследуемой теме

Евразия 3 406 100%

Россия 3 180 100%

Центральный федеральный округ 1 281 117%

Москва и Московская область 868 129%

Приволжский федеральный округ 471 82%

Северо-Западный федеральный округ 381 110%

Сибирский федеральный округ 324 100%

Южный федеральный округ 263 87%

Уральский федеральный округ 203 79%

Санкт-Петербург и Ленинградская область 199 91%

СНГ 195 100%

Дальневосточный федеральный округ 121 104%

Краснодарский край 106 75%

Беларусь 98 109%

Ростовская область 88 98%

Северо-Кавказский федеральный округ 84 85%

203

Свердловская область 79 76%

Республика Башкортостан 74 103%

Ярославская область 70 234%

Пермский край 64 134%

Красноярский край 62 111%

Новосибирская область 62 85%

Саратовская область 54 119%

Республика Татарстан 53 74%

Республика Крым 52 95%

Омская область 49 147%

Брянская область 42 171%

Воронежская область 42 80%

Вологодская область 42 174%

Томская область 42 248%

Самарская область 41 60%

Челябинская область 41 60%

Оренбургская область 40 120%

Приморский край 38 127%

Минская область 38 109%

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 37 132%

Кемеровская область (Кузбасс) 36 80%

Псковская область 35 289%

Республика Коми 35 254%

Донецкая область 35 133%

Волгоградская область 34 74%

Архангельская область 33 180%

Казахстан 31 51%

Белгородская область 31 96%

Ивановская область 30 156%

Рязанская область 28 106%

Нижегородская область 27 29%

Алтайский край 27 69%

Таджикистан 26 598%

Узбекистан 25 161%
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Костромская область 25 195%

Иркутская область 25 58%

Амурская область 25 235%

Астраханская область 24 162%

Кировская область 24 103%

Тюменская область 24 69%

Ульяновская область 23 106%

Курская область 22 93%

Чувашская Республика 21 97%

Азия 19 88%

Тверская область 19 67%

Владимирская область 18 51%

Липецкая область 18 73%

Тульская область 18 53%

Кабардино-Балкарская Республика 18 205%

Смоленская область 17 91%

Республика Ингушетия 17 637%

Гомельская область 17 123%

Республика Дагестан 16 69%

Ямало-Ненецкий автономный округ 16 181%

Мурманская область 15 111%

Хабаровский край 15 74%

Республика Мордовия 14 109%

Брестская область 14 125%

Орловская область 13 80%

Ставропольский край 13 28%

Удмуртская Республика 13 47%

Республика Бурятия 13 100%

Европа 12 35%

Израиль 12 696%

Калужская область 12 47%

Республика Марий Эл 12 118%

Тель-Авивский АО 12 4 161%

Пензенская область 11 44%
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Могилёвская область 11 110%

Республика Хакасия 10 110%

Забайкальский край 10 65%

Витебская область 10 85%

Чеченская Республика 9 147%

Тамбовская область 8 43%

Калининградская область 8 41%

Алматинская область 8 61%

Гродненская область 8 96%

Республика Алтай 7 173%

Республика Северная Осетия — Алания 7 79%

Магаданская область 7 369%

Республика Саха (Якутия) 7 60%

Акмолинская область 7 67%

Китай 6 464%

Новгородская область 6 48%

Республика Адыгея 6 88%

Курганская область 6 45%

Луганская область 6 42%

Южная Осетия 6 1 631%

Мангистауская область 6 331%

Ненецкий автономный округ 5 705%

Республика Калмыкия 5 142%

Турция 4 59%

Республика Тыва 4 125%

Карачаево-Черкесская Республика 4 99%

Провинция Анталья 4 115%

Великобритания 3 192%

Чехия 3 272%

Республика Карелия 3 24%

Сахалинская область 3 41%

Жамбылская область 3 173%

Карагандинская область 3 49%

Самаркандская область 3 350%
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Хорезмская область 3 799%

США 2 60%

Азербайджан 2 64%

Армения 2 51%

Испания 2 169%

Киргизия 2 34%

Африка 2 138%

Северная Америка 2 48%

Еврейская автономная область 2 98%

Херсонская область 2 119%

Павлодарская область 2 57%

Республика Каракалпакстан 2 730%

Туркменистан 1 70%

Украина 1 28%

Египет 1 134%

Камчатский край 1 22%

Центр 1 50%

Киевская область 1 63%

Абхазия 1 35%

Восточно-Казахстанская область 1 19%

Северо-Казахстанская область 1 44%

Навоийская область 1 419%

Наманганская область 1 233%

Ташкентская область 1 126%
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Суммы продаж по ассортиментным группам товаров за N-й месяц 2023 г.

территориальных дистрибуторов №2 и №3

Таблица В.1 – Сумма продаж по ассортиментным группам товаров за N-й

месяц 2023 г. территориального дистрибутора№2, руб.

Территориальный

дистрибутор №2

Сумма продаж по ассортиментным группам товаров за

N-й месяц 2023 г., руб

Чай-кофе Кондитерские товары Бакалейные товары

Азов 22118 58365 18716

Анадоль 14965 50905 7138

Безыменное 0 20630 64763

Белосарайская Коса 13978 27636 24785

Ближнее 61587 28386 7939

Бугас 62038 24530 27212

Вершина 5816 6129 5052

Волноваха 565973 956602 4404

Вольное 29625 58530 15467

Донецк 6136930 18572 24791

Донское 303897 328220 135092

Еленовка 213567 262930 286538

Златоустовка 87415 82176 55277

Знаменовка 6702 1175 7484

Калиновое 15414 13853 14854

Кировское (Диановка) 57478 93194 15590

Красная Поляна 101078 326314 13751

Красновка (Солнечное) 62921 68245 36798

Кременёвка 14227 12163 24269

Куйбышево 308221 626705 512727

Макеевка 532900 161290 47401

Малоянисоль 9444 157827 18224

Мангуш 342805 382284 271003

Мариуполь 115847 2111415 85933
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Марьяновка 19483 45008 47803

Мелекино 64359 89576 123079

Николаевка 158710 80163 67489

Новоалексеевка 16355 17890 38411

Новокрасновка 14486 105509 13810

Новониколаевка 34858 59481 31077

Новотроицкое 241326 371588 263384

Ольгинка 153501 136499 165173

Портовское 20309 35719 10779

Привольное 21433 20534 14075

Равнополь 123724 225052 174030

Розовка 154732 671153 196478

Рыбинское 93149 86815 31797

Свободное 32916 83072 29596

Старый Крым 319003 654539 237931

Урзуф 49446 119344 42054

Хлебодаровка 197396 257044 91356

Юрьевка 35680 44886 29095

Ялта 144482 128293 224193

Таблица В.2 – Сумма продаж по ассортиментным группам товаров за N-й

месяц 2023 г. территориального дистрибутора №3, руб.

Территориальный

дистрибутор №3

Сумма продаж по ассортиментным группам товаров за

N-й месяц 2023 г., руб

Чай-кофе Кондитерские товары Бакалейные товары

Андреевка 10647 28199 56962

Гранитное 49959 96450 102677

Донецк 3267929 5092682 3277824

Зугрэс 114438 299174 660212

Макеевка 4120442 4892745 3973541

Макеевка пос. Новая Зоря 1365 6035 9164

Мариуполь 0 86340 70852

Мирное 26668 17512 49936

Нижняя Крынка 114377 44283 157255

Новосёловка 22259 63080 28440

Пролетарское 30080 29320 33956

Талаковка 18522 85798 0

Тельманово 207238 0 179423

Ханжонково 389344 422867 526727

Харцызск 1498812 850559 1794589
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Оценка эффективности применения маркетинговых инструментов

дистрибутивными компаниями в условиях трансформации экономики

Фрагмент опросного листа оценки эффективности применения

маркетинговых инструментов дистрибутивными компаниями в условиях

трансформации экономики

1. Укажите свой возраст:

22-27 лет

28-35 ода

36-45 лет

46-55 лет

55 и более лет

2. Имеете Вы профильное образование
Да

Нет

3. Укажите опыт работы по данному профилю

1-3 года

4-5 лет

6-10 лет

11-20 лет

20 и более

4. Укажите проходили ли Вы повышение квалификации в области своей

профессиональной сфере

1-2 раза

3 и более

Нет

5. Укажите те качества, которыми Вы, по Вашему мнению, обладаете

Аналитическое мышление

Коммуникативные навыки

Эмоциональный интеллект

Креативность

Лидерские качества и умение брать ответственность за результат

Стрессоустойчивость

Способность обучаться

Художественный вкус

210

6. Оцените по десятибалльной шкале элементы дистрибуции, используемые на

Вашем предприятии

Элементы дистрибуции Оценка

Каналы сбыта, товародвижение (опт, розница, прямые продажи,

интернет-магазин);

Процесс сбыта, дистрибуция или трейд-маркетинг;

Материальная обработка, логистика (складирование, транспортировка,

управление запасами, грузопереработка);

Маркетинговая логистика (управление заказами, условия контракта:

условия оплаты, доставки, размер минимальной партии).

7. Оцените по десятибалльной шкале маркетинговые инструменты, используемые

на Вашем предприятии

Маркетинговые инструменты Оценка

Инструменты ценовой политики

Инструменты сбытовой политики

Инструменты политики продвижения

Инструменты маркетинга территории

Инструменты SMM маркетинга
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Таблица Г.1 – Результат согласованности мнений экспертов относительно

маркетинговых инструментов, применяемых предприятиями дистрибуторами

№
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1

𝑀1
𝑡 7,4 0,761 18,47% 14,92

2

𝑀2
𝑡 8,5 0,879 12,47% 15,76

3

𝑀3
𝑡 7,8 0,823 16,89% 16,29

4

𝑀4
𝑡 3,9 1,324 17,19% 15,14

5

𝑀5
𝑡 3,5 1,321 18,36% 16,72

6

𝑀6
𝑡 2,9 1,198 14,47% 16,57
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Таблица Г.2 – Результат согласованности мнений экспертов относительно

элементов дистрибуции, применяемых предприятиями дистрибуторами
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8,4 1,781 15,67% 17,72

2 8,2 1,879 14,98% 15,86

3 7,2 0,946 16,58% 14,79

4 8,8 1,442 17,39% 16,24
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Рисунок Д.1 – Экранная форма Статистики: «Возраст» и «Профильное

образование» в пакете STATISTICA (обработано автором)

Рисунок Д.2 – График взаимодействия теоретических частот «Возраст» и

«Профильное образование» в пакете STATISTICA (обработано автором)
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Рисунок Д.3 – 3М гистограмма категорий признаков «Возраст» и

«Профильное образование» в пакете STATISTICA (обработано автором)

Рисунок Д.4 – Экранная форма Статистики: «Возраст» и «Инструменты

SMM маркетинга» (обработано автором)
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Рисунок Д.5– 3М гистограмма категорий признаков «Возраст» и

«Возраст» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA

(обработано автором)

Рисунок Д.6 – График взаимодействия теоретических частот «Возраст» и

«Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA (обработано

автором)
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Рисунок Д.7 – Экранная форма Статистики: «Профильное образование» и

«Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA (обработано

автором)

Рисунок Д.8 – График взаимодействия теоретических частот

«Профильное образование» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA (обработано автором)
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Рисунок Д.9– 3М гистограмма категорий признаков ««Профильное

образование» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA(обработано автором)

Рисунок Д.10 – Экранная форма Статистики: «Повышение

квалификации» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA

(обработано автором)
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Рисунок Д.11 – График взаимодействия теоретических частот

«Повышение квалификации» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA

Рисунок Д.12– 3М гистограмма категорий признаков «Повышение

квалификации» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA
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Рисунок Д.13 – Экранная форма Статистики: «Опыт работы по данному

профилю» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA

(обработано автором)

Рисунок Д.14 – График взаимодействия теоретических частот Опыт

работы по данному профилю» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете

STATISTICA
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Рисунок Д.15– 3М гистограмма категорий признаков Опыт работы по

данному профилю» и «Инструменты SMM маркетинга» в пакете STATISTICA
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