Отзыв
на автореферат диссертационной работы
Антошина Станислава Викторовича на тему:
«Маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов
в условиях трансформации экономики»,
представленной на соискание учёной степени кандидата экономических наук по
специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг)

Адаптация дистрибутивных компаний в современной экономической среде требует стратегического подхода, и в этом вопросе ключевую роль играет маркетинг, а именно изучение потребительского рынка, определение целевой аудитории, анализ конкурентной среды и разработка стратегических мероприятий. При адаптации дистрибутивных компаний в Донецкой Народной Республике особое внимание уделяется изучению специфики местного рынка и потребительского поведения – этим и обусловлена актуальность диссертационной работы.

Заслуживает внимания аналитический обзор научных исследований отечественных и зарубежных ученых по изучаемой проблематике. Исходя из положений автореферата, отмечено, что исследованиями в области потребительского рынка, изучением механизмов у условий его координации, факторов и инноваций, влияющих на его развитие, занимается многочисленное научное сообщество. Однако, недостаточно исследованными остаются концептуализация и стратегирование маркетинговой деятельности дистрибутивных компаний в условиях трансформации экономики, что и обусловило выбор темы диссертации.

Практический интерес представляет разработка научно-методических рекомендаций для маркетинговой стратегической деятельности дистрибутивных компаний в условиях изменяющейся экономики, то есть исследование стремится предложить практические рекомендации, которые помогут оптимизировать маркетинговые подходы. Одним из ключевых аспектов, выделяемых в исследовании, является обоснование приоритетности маркетинговых активов производственно-торговых предприятий как существенного фактора, способствующего повышению их конкурентоспособности в сфере дистрибуции на рынке потребительских товаров. Автору удалось успешно соотнести свои выводы и предложения с современными тенденциями в области маркетинга.

Исходя из автореферата, диссертационная работа является комплексным исследованием, логически структурированным, а тема, цель, задачи и результаты исследования имеют чёткую логическую связь, соответствуют пунктам 10.5. и 10.6. паспорта специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Положительно оценивая представленный автореферат, необходимо отметить ряд положений, которые являются недостаточно раскрытыми:

1. В тексте автореферата автор оперирует терминами «дистрибуция», «дистрибутивная деятельность», «дистрибутивные компании», «дистрибутивные процессы» однако на стр. 4 единожды встречается словосочетание «дистрибуторские процессы», что вызывает впечатление о наличии опечатки;

2. В разделе практической ценности исследования в автореферате на стр. 5 недостаточно отображен вклад автора в разработку хоздоговорной тематики на тему «Разработка научно-методических рекомендаций по изучению и внедрению механизма оценки конкурентоспособности продукции потребительского рынка».

Указанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают научно-практическую ценность диссертационной работы. Судя по автореферату, у данной диссертационной работы присутствуют все необходимые признаки актуальности, достоверности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

Общим выводом по результатам рецензирования автореферата диссертации на тему «Маркетинговая деятельность хозяйствующих субъектов в условиях трансформации экономики» Антошина Станислава Викторовича является то, что диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук. Автор диссертации, Антошин Станислав Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (маркетинг).

Я, Строкина Лариса Александровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных

Кандидат экономических наук (08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством), доцент, доцент кафедры маркетинга, торговли и таможенного дела Института экономики и управления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Л.А. Строкина

«11» июня 2024 г.

Контактные данные:

Институт экономики и управления ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

295015, Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, п. Аграрное, ул. Научная 1А

8 (0652) 26-31-45

e-mail: main@ie.u.cfu.v.ru

Сайт: <https://ie.u.cfu.v.ru/>

Подтверждаю
Секретарь
Института экономики и управления
ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»

Л.А. Строкина

20 _____ г.